local para a instalação da Mina Apolo que pretendia minerar parte da Serra do Gandarela, 

no Quadrilátero Ferrífero, foi divulgada a descoberta da que seria, à época, a maior caver-

na em formação ferrífera de Minas Gerais. Denominada como AP-38, essa cavidade natural 

subterrânea exibia incríveis 345 (trezentos e quarenta e cinco) metros de desenvolvimento, 

destacando-se das demais cavernas ferruginosas que raramente ultrapassavam os 100 (cem) 

metros de projeção. 

*Biólogo e Mestre em Ecologia, Conservação e Manejo da Vida Silvestre pela Universidade Federal de Minas Gerais.

[...]

Inquérito Civil nº 0045.17.000001-7, visando apurar potenciais riscos à integridade da Pale-
otoca na Serra do Gandarela após chegar a seu conhecimento a existência da cavidade AP-38, 
com importantíssimo registro paleontológico da megafauna extinta de mamífero pelas suas 
dimensões de 345 (trezentos e quarenta e cinco) metros de comprimento.

Em 2017, foi expedida Recomendação ao Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artís-
tico de Minas Gerais (IEPHA), para que o instituto estadual iniciasse o processo de tomba-
mento da Paleotoca na Serra do Gandarela – cavidade AP-38, incluindo na área de entorno o